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Af de i Aarene 1874-76 ved Stentagning opgravne 
Oldsager ere følgende indkomne til Museet: en meget stor 

og mærkelig, firkantet, pladeformet Fibula, 5 X 21/2" (Pl. 
5, 4), en skaalformet do., 41/4 X 15/s", en næbformet do. 
og Stykker af en anden do. do., et smukt Brcncebeslag 
med slyngede Prydelser, en gjennemboret Stenski've, 6 Mo
saikperler og c. 100 Glas-, Sten- og Lerperler, Stykker af et 
2" bredt, enægget Sværd, en smuk 131/4

11 lang, kun l1 1 s" 
bred Spydspids med to ovale, ciselerede Bronceknopper paa 

Døllen (Pl. 3, 1): Stykker af en anden lang Spydspids, fire 
ensdannede, 11/12 11 brede Knapper af Bronce med forsølvet 
og forskjelligt prydet Overflade, rimeligvis Skjoldknapper 

(PI. 3, 4) samt en Kniv. 
Samtlige disse Sager ere ifølge Efterretninger ind

hentede af mig paa Stedet fundne i Kuller i den nordvest
lige Del af Gravpladsen, og de fire forsølvede Knapper ere 
ifølge Finderens Erklæring fundne i samme Grav som den 

lange Spydspids. 

Til nærmere Oplysning om Perlefundene ved Bækkegaard 
meddeles herved nedenstaaende detaillerede Fortegnelse. 
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Blandt de som blaa anførte Glasperler 
der have været nogle grønne. 

Nr. 50, 59, 103 og 143 kan 
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K narregaard. 
Nr. 1. Iblandt de c. lOJO Alen syd for Knarregaard, 

4 7. Selvejergaard i Østerlars Sogn, c. 2000 Alen nord vest 
for Kirken, beliggende Røser (se foran Side 165) fandt 

Lærer Jørgensen i Efteraaret 1876 en 10 Alen bred tem
rn elig høj Jordkulle. I 11/4 Alens Dybde midt i Kulien laa 
en stor flad Sten, ved hvis sydostlige Hjørne der stod et 
stort, tomt, vaseformet, hankeløst, knust Lerkar, prydet 
paa Udbngningen med 3 Sæt Knopper, tre i hvert Sæt (jfr. 
Bækkegaard 139). Tæt derved laa en Kniv i Træskede, og 
tværs over denne var en anden Kniv fastrustet. Ved Ste
nens Vestside laa en Sax (itu), hvis Bøjle var indlagt i et 
Træ skaft. U oder den nordlige Del af Stenen fandtes en 
smuk og velbevaret næbformet Fibula med ophøjede Striber 
OJ Rækker af indslagne Prikker (Pl. 4, 7), en lignende do. 
(beskadiget), en knapformet Fibula, 1" bred, med ind prikkede 
koncentriske Kredse, en smuk lille Broncenaal med kantet 
Hoved prydet med Smaacirkler (jfr. Bækkegaard 90 og 
112), nogle Rester af Mennesketænder samt 4 Perler af 
hvid Stenmasse, 1 af lysgul do" 18 af gul og 9 af rod 
Lermasse, 1 af Rav, 2 af Bronce og 3 af en hv1d tung 
Masse, der rimeligvis kun var iltet Bronce, i Alt 33 
Perler. I Graven fandtes derhos en gjennemboret Lerskive 
5/12Xl 3/4". 

Nr. 2. Paa den et Par hnndrede Alen vestligere lig
gende Brandpletsplads (se foran Side 190) laa en lille Høj, 
c. 71/ 2 Alen bred, 11/2 Alen høj, i hvis vestlige Side der i 
Sommeren 1876 var fundet to lange smalle Spydspidser 
(itu), af hvilke i det Mindste den ene havde smukke Bronce
hoveder paa Enderne af Naglen igjennem Døllen. I Midten 
af Højen fa;:idt Lærer Jørgensen senere et knust tomt vase

formet Lerkar prydet med Riller og Streger og umiddelbart 
op til dette en lille Stenbunke, hvori der laa enkelte hvide 
brændte Benstykker samt lidt Træ belagt med Brouce og 
Stykker af en lille J erunaal. 
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Lensgaard 

i Østerlars Sogn, 5000 Alen nordvest for Kirken. Paa 
flad Mark, omtrent et hundrede Alen nord for Gaarden 

fandtes i Aaret 1868 under en flad Sten nogle ubrændte 
Menneskeben og ved dem tre 15/6" lange næbformede Bronce
fibulaer med J ernnaal, 2 hvide Stenperler samt 1 rød og 10 
gule Lerperler. 

Bøgebjerg 
ved 28. Selvejergaard i Østerlars Sogn. 

Om den der undersøgte Kulle fra Mellemjernalderen se 
nedenfor i Beskrivelsen over denne Gravplads Side 232. 

Nymølle ved Nexø. 

Ved Nymølle tæt vest for Nexø traf Mølleren i Aaret 

1873 ved at rydde Plads til en ny Bygning tre sorte Pletter, 
hvorom han ved at afgive de deri fundne Oldsager har be
rettet følgende: 

Nr. 1. En halv Alen under Overfladen viste sig en aflang 
sort Plet, c. 11/2 X 1 Alen, indeholdende sort Muld, 
Kulstykker og s:naa brændte Benstykker men ingen 
Potteskaar. Deri fandtes en del Jem sager, som ere 
befundne at være: en meget stor og bred Landsespids 
12 X 3", en Skjoldbule, lav med høj Tap som Bhl. 
Brdp. 3, 14 (itu), Dopskoen af en Landse ( ? ), et 
Hammerhoved 23/4 X 3/4 X 3/4", omtrent som Bh!. Brdp. 
4, 9, men dog 1ioget tykkere, en firkantet lille Ambolt, 

21/2 X 13/s X l3/s" en stor Tang, lJl/4", Alt af Jern, 
et Par smukke Hængsler med Broncenagler, en Hank 
af Jern, to smaa. forgyldte Bronceknapper, en Kniv, 
5", noget ukjendeligt Jern og en smuk firesidet Hvæsse
sten, 7". 

Nr. 2. En Alen under Overfladen laa en anden sort Plet, 
rund med et Tværmaal af c. 16", indeholdende Kul og 
brændte Benstykker saavelsom en Broncespiral, en Kniv, 

Aarb. f. nord. Oldk. og Hist. 1878. 16 
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noget ukjendeligt Jern og Bronce samt en Klnmp af 

11 hvide og 8 grønne Stenperler, 41 røde og 1 gul 

Lerp.erle, i Alt 61 Perler. 
Nr. 3. Sort Plet med Kul og brændte Ben samt en lille 

Kniv, 4". 
Endvidere er der ved Rydningsarhejdet fundet en bred 

Landsespids, 8 X 21/4". 

Allinge. 

Ved Udløbet af Bækken tæt nord for Allinge fandtes 

Aaret 1870 i en gammel Havstok af Strandstene og Sand 
en Plet af lys lerblandet Jord, indeholdende et enæggPt 

Sværd, 11,12" bredt, som efter de bevarede Stykker synes 

at have havt en lige Ryg og en ved Odden tilbagebøjet Æg 

(som B. æ. J. 7, 1) samt 2 store (91/2 X 3") og tre mindre 

(61/2 X 2"), alle forholdsvis meget brede Landsespidser til
dels med en ophøjet Stribe paa hver Side langs ned ad 

Bladets Midte. Ben fandtes ikke og ejheller Spor af Lig

brand. 

Oversigt over Perlefundene fra Mellemjernalderens 

Grave udenfor Bækkegaards Gravplads. 
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D. Gram fra den yngre Jernalder. 

Bøgebjerg. 

Omtrent 800 Alen nordost for den 28. Selvejergaard i 

Østerlal'S Sogn ("i Risenu) c. 3500 Alen syd for Sognets 
Kirke ligger en lille skovbevoxet Bakkeryg, kaldet Bøge
tjerg, omtrent 300 Alen lang i Øst og Vest og c. 100 Alen 
bred; den henhører dels under 28.,. dels under 29. Selv
ejergaard. 

Langs med Bakkens sydlige Fod fandtes en Række af 
Grave, bestaaende hver især af en firkantet Ramme af svære 
kantstillede Stenplader uden Dæksten og uden Bundsten. 
Lignende Stenrammer fandtes enkeltvis ogsaa højere oppe 
paa Bakkens Ryg. Alle havde de Længderetningen omtrent 
i Nord og Syd; nogle vare omgivne af en lav Forhøjning 
af Jord eller Haandstene, andre ikke; Fylden indeni Rammerne 
var i Reglen kun Jord. Af de svære Sidestene og Ende
stene ragede uregelmæssige Spidser ofte en halv Alen eller 
mere op over Jorden. 

Fremdeles bemærkedes paa Bakkens Ryg lidt vest for 
Midten en c. 25 Alen lang og c. 12 Alen bred, flad Sten
lægning af runde Sten tra et Par Tommers til henimod en 
halv Alens Tværmaal. Ved nærmere Undersøgelse viste 
denne store stenlagte Flade sig imidlertid at indeholde et 
helt System af tæt sammenslntteue Firkanter eller Ovaler, 
alle omtrent 4 Alen lange i Nord og Syd og omtrent 2 
Alen brede, hver især omgivet af en Rand af Stene, inden
for hvilken der var lagt Brolægning i forskjellige Mønstre, 
hyppigst saaledes, at der paa Midten var anbragt en fir
kantet, rund eller oval Stenlægning med større Stene 
midterst. Lignende stenlagte Flader fandtes ved det syd
vestlige Hjørne af Bakken, tildels belagte med sværere 
Stene. 

Endvidere fandtes der hist og her nogle Jord kuller af 
Udseende som de ved Bækkegaard samt nogle Brnndpletter, 

16* 
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og endelig stod der paa den sydvestlige Skraaning af Bakken 
et ,Par høje spidse Bautastene, medens andre opretstaaende 
Stene af rir.gere Højde viste sig længere imod Øst paa 
Bakken. 

Denne mærkelige Gravplads er i Sommeren 1877 bleven 
undersøgt, dels af Lærer Jørgensen alene, dels af ham og 
mig i Forening. 

A. De store Sten ram m er. 

1. 31/2 Alen lang, 3 Alen bred, indvendigt Maal, omgiven 
paa Ydersiden af en hvælvet Stendynge. Henimod 
N ordeoden fandtes i 1 /2 Alens Dybde to store skaal
formede Broncespænder med Jernnaal (itu) og en rod 
Lerperle. Ved Spænderne fandtes Rester af Tøj og 
Skind samt en Del ubrændte Ben. Tæt ved Nord
enden laa tværs i Graven en lille Kniv, 4" lang. 

2. 31 '2 Alen lang, 21/2 Alen bred. I 1/2 Alens Dybde 
fandtes en lille Kniv med Spor af Træskaft. 

3. 31/2 Alen lang, 21/2 Alen bred. I 1/2 Alens Dybde 
fandtes ubrændte Ben samt tæt ved N or<lenden en lille 
Kniv og lidt sydligere to store skaalformede Bronce

spænder med Jernnaal, 4 X 23/s", et ligearmet Bronce
spænde omtrent som Bækkegaard 156, 3 X 7/s", samt 
4 firdobbelte, indvendig forgyldte (~lasperler, 2 dobbelte 
og 3 enkelte do. do., 1 hvid Stenperle og 1 Ravperle, 
i Alt 11 Perler. 

4. 3112 Alen lang, 21/2 Alen bred. I 1/2 Alens Dybde 
fandtes sikre Spor af ubrændte Ben men ingen Old
sager. En Alen dybere laa der en stor Brandplet med 
brændte Ben og ovenpaa Brandpletten en 31/4" lang 
Naal af Bronce med en bevægelig Jernring, 1" bred, 
igjennem Hovedet (" Ringnaal"; jfr. Montelius Fig. :-150). 

5. 21/2 Alen lang, 21/2 Alen bred. I 1/2 Alens Dybde 
fandtes en Kniv og en mindst 5" lang Broncenaal med 
en rund Aabning igjeonem Hovedet (Ringnaal ?). 
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ti. 4 Alen lang, 3 Alen bred, omgiven af en hvælvet Sten
dynge af 61/2 Alens Brede. I 1/2 Alens Dybde fandtes 
et tyndt Lag af smaa runde Strandsten og umiddelbart 
derunder 2 store skaalformede Broncespænder, 41/4 X 
21/4", et smukt trefiiget do. (Pl. 7, 1) , 2" bredt, samt 
1 Perle af Bjergkrystal, 1 af Karneol, 1 af hvid 
Stenmasse, 1 tredobbelt og l dobbelt af indvendigt 
forgyldt Glas, i Alt 5 Perler. 

7. 31/2 Alen lang, l7/s Alen bred. I Gravens østlige Side 
stod en spids, 25/s Alen høj Sten, hvoraf l1/2 Alen 
ragede op over Jorden. I selve Graven laa Under
grunden 1 /2 Alen under Overfladen og Oldsager fandtes 
ikke. Den spidse Sten gik derimod dybere ned, og 
under den viste sig sort Mnld med groYe Potteskaar. 

8. 4 Alen lang, 23/4 Alen bred, orngiven af en oval tildels 
med en Stenring randsat Kulle. Stenrammen bestod 
at meget svære Plader, som ragede indtil 1 Alen op 
over Jorden. Spor af ubrændte Ben forefandtes og i 
det nordostlige Hjørne en Jernring med deri fastgjort 
Jernstok (Bidsel) 

9. Stenramme i en lille lav Knlle. I den nordre Ende 
fandtes i 1/2 Alens Dybde en lille Skjoldbule (itu). 

Endnu undersøgtes omtrent lige saa mange andre Sten
rammer, tildels af meget svære Sten, men uden at Oldsager 
fandtes deri. 

B. De flade Stenlægninger. 

Af Gravene i den store stenbelagte Flade paa Bakkens 
Ryg undersøgtes adskillige. I en af dem, hvis Stenlægning 
var ordnet i to concentriske Ovaler, hvoraf den yderste var 
4 Alen lang og 23 /4 Alen bred, fandtes lidt øst for Midten 
ikkun 3" under Overfladen en Kniv og Stykker af et enægget 
Sværd liggende paa et Lag af smaa flade Strandstene. 
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Ogsaa i Stenlægningerne ved Ha kkens vestlige Ende 
undersøgtes flere Grave, men uden Udbytte af Oldsager. 

C. Jordkulle fra Mellemjernalderen. 

Ved Bakkens nordre Fod laa en stor Jordkulle, 19 
Alen i Tværmaal, tildels randsat med store Stene. Omkring 

Midten fandtes c. 18" dybt en Stenkrans med c. 41/ 2 Alens 
Tværmaal; forøvrigt beRtod Kulien alene af Jord. Lidt nord
vest for Midten fandtes 11/4 Alen dybt et 1" tykt Lag at 
hvidt Sand. Paa Sandet laa en Klump Perler og ved dem 
to l 8/4" lange bøjleformede Broncespænder af Form omtre!lt 
som B. æ. J. Pl. 9, 3. Tæt nordost for dem fandtes Men
nesketænder og lidt vestligere laa et bøjleformet Bronce
spænde med bred Spids og en halvrund Plade bagved Bøjlen, 

21 /2" langt. Endelig fandtes et Par Tommer nord for Tæn
derne et lidet Spænde af lignende Form som de to først
nævnte. Perlerne vare kjendeligen trukne paa Rad saaledes, 
at to og to af samme Art og Farve laa ved Siden af hin
anden. Der var 46 at Glas eller Stenmasse, 62 af rod eller 
gul Lermasse og 71 af Rav, deriblandt 8 berlokformede, i 
Alt 179 Perler. 

D. I Brandpletter udenfor de yngre Grave er der 
foruden -brændte Ben kun fundet Stykker af en Kniv og 

nogle stregf'prydede Potteskaar 

Egnen om Gudhjem. 

Egnen om Gudhjem er meget rig paa Begravelser fra 
Jernalderens senere Afsnit. Ved Stranden nordvest for 
Fiskerlejet, et Par hundrede Alen fra dettes nordlige Ende 

ligger en ikke ubetydelig Samling af flade Stenlægninger. 
Paa en flad Klippeknold umiddelbart ved et nord for Byen 

opført Magasin ligger der atter en Gruppe af saadanne, 
hvoraf nogle ere unders"gte af 111ig uden Resultat. I en 
Have c. 100 Alen sydligere er der gjentagne Gange fundet 
Glasperler liggende nogle Tommer under Jordens Overflade 
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paa den flade Grundklippe. Et lille f'und, som jeg modtog 
derfra, bestod af 12 Glas- og Stenperler, fondue i en Halv:.. 
kreds med 1-2 Tommers Mellemrum. Paa den høje Gra
nituakke vest for Byen tæt ved Grænsen af Østerlars Sogn 
ligger der en Snes Jordkuller, som i deres ydre og indre 
Bygning have stor Lighed med Mellemjernalderens Kuller, 
men som, afset fra et Lienfyldt Lerkar og et tomt do" hidtil 
ikke have afgivet kjendelige Oldsager. Paa Møllebakken 
tæt syd tor Byen laa de to meget rige Mellemjerualders
Grave, der ere beskrevne foran Side 194. Et Par hundrede 
Alen sydligere ligger den store Gravplads i Lillevang, og 
tæt derved de stensatte Grave paa Sølvklippen. Lidt syd
ligere ved Foden at en Skrænt ned imod Melsted Fiskerleje 
er der for 1 J-15 Aar siden fondet tre store skaalformede 
Spænder m. M. Syd for Melsted ligger den ovenfor Side 
195-199 beskrevne Gravplads. Derfra mod Sydost forekommer 
der hist og her spredte Begravel~er, indtil der ved Saltuna 
henirnod en Mil fra Gudhjem atter fremtræder en større 
Samling deraf (se nedenfor). Den is tørste af disse Grav
pladser er 

Lillevang. 

Med dette Navn betegnes en smuk lille halvrund Dal, 
en 4-:)00 Alen sydost for Gudhje,n, paa de tre Sider om
given af græsliegroede Skrænter eller smuldrende Klipper 
og paa den fjerde Side aaben imod Havet, dog at den paa 
en Del af Kystlinien afspærres fra Soen ved en lav Klippe
række. Den nordlige Del af denne Dal indeholder en stor 
Mangfoldighed af Grave. Sydligst ligger en Del store flade 
Kuller, og nord for disse er Terrænet saavel imod Nord vest 
som imod Nordost tæt dækket med flade Stenlægninger. Et 
Kort over Gravpladsen er aftrykt paa omstaaende Side. 

A. K u 11 er n e ere opførte af det paa Stedet værende 
Jordsmon, o: Jord og Stene i uordentlig Blanding. Oven
paa adskillige af dem har der ligget en Ring af store runde 
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Stene, som vel nu ere bortførte, men som have efterladt 
Huller, hvor de have siddet. Kullerne ere for største Delen 
undersøgte af Lærer Jørgensen i Efteraaret 1876. Resul-

·taterne have været følgende: 

0 5 J(I 2" 

Q Hvælvede Kuller. 

Firkantede StenJæg11inger. 

; \ 
1

1
1 
I Terræn belagt med utydelige Stenlægninge:f. 

li! I 

Kort over Gravpladen i Lillevang syd for Gudhjem. 1877. 

1. 71 / 2 Alen bred; middelhøj ( o: Høiden omtrent 1/io af 
Breden). T Midten fandtes et med Stenplader omsat 
Rum, 4 Alen langt, 2 Alen bredt, fyldt med Jord og 
dækket med Smaasten. I 3/4 Alens Dybde naaedes 
et c. 10" tykt Lag af sejgt Ler, hvori der laa et paa 
højre Side i krumbøjet Stilling henlagt Skelet med 
Hovedet omtrent i Nord. Nordligst i Graven laa en 
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lille Kniv med langt Skaft (Bladet ;,F/2", Sknftet 4" 
med Spor af Træbeklædning), og ved den sydlige Ende 
fandtes Benene af et Dyr (Hund?). 

2. 4 Alen bred, meget flad. I Midten et 11;2 Alt>n langt, 
l1 /4 Alen bredt stensat Rum, hvori der i 16" Dybde 
fandtes et Lerlag. Ben vare ikke kjendelige; derimod 
optoges midt i ~Graven 1 Mosaikperle og 1 Ravperle. 
Nordvestligt stod et lille grovt Lerkar, fyldt med det 
omi.:ivende Ler. 

3. 71 /2 Alen; middelhøj. I Midten et stensat Rum, 3 X 
'2 1/2 Alen. I 3/4 Alens Dybde fandtes et 10" tykt 
Lerlag og deri Resterne af et Skelet. Ved den højre 
Haands Plads laa fln lille langskaftet Kniv, under Laar
benene en 61/2 11 lang Jernnøgle med en tværs udstaaende 
S-dannet Kam, ved Brystet et lille kredsrundt, c. 1" 
bredt Hængesmykke af Bronce med gjennembrudte 
Drageslyn1winger samt en lille rød Stenperle. 

4. 7 Alen; høj. I Midten et smukt stensat Rum, 21/2 X 
l1/2 Alen. I 20" Dybde laa et 8 11 tykt Lerlag og deri 
Resterne af et Skelet med Hovedet imod Nordost. 
V ed Brystet fandtes 1 lille rød Sten perle, ved højre 
Haand en Kniv og under Laarbenene en Nøgle med 
S-dannet Kam. Lige ud for Knæerne laa i Gravens 
Vestside et c. 4" langt fladt Jernredskab. 

5. 71/2 Alen; høj. Midt i Graven et stensat Rum, 3 X 
21 /2 Alen. I 20" Dybde laa et Lerlag og deri Resterne 
af et Skelet. Ved Brystet laa 1 blaa Glasperle, ved 
højre Haand en Kniv og under Laarbenene en Nøgle 
med tværs udstaaende lige Kam. 

6. 7 Alen; meget flad. I Midten et stensat Rum, 21/2 X 
11/2 Alen. I 20" Dybde laa et Lerlag og deri Resterne 
af et Skelet. Ved højre Haand laa en Kniv og under 
Laarbenene en hul Nøgle med bred lige Kam. 

7. 81/2 Alen. Ingen Oldsager. 
8. 101/2 Alen. Tidligere forstyrret. 
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9. 9 Alen; middelhøj. Ingen Sten kiste, ingen Ben og 
ingen Oldsager. 

10. 8 Alen; middelhøj. Ingen Stenkiste. I 3/4 Alens 
Dybde fandtes midt i Graven en Kniv og i samme 

Dybde adskillige ubrændte Ben. 
11. 13 Alen; høj. Tidligere forstyrret. 
12. 6 Alen. I Midten et stensat Rum, 31 12 X :! Alen; den 

nordre Endesten ragede 1/2 Alen op over Jorden. I 
1 /2 Alens Dybde fandtes et Lerlag og deri Rester af et 
Skelet. Ved Laarbenene laa en lille Kniv. 

13. 61 /2 Alen, flad. lugen Stenkiste og intet Lerla~. I 
1/2 Alens Dybde fandtes Rester af et Skel1:t og noget 
ovenfor Hoften laa en Jernnaal. 
Alle Stenrammerne havde Længderetning omtrent i 

Nord og Syd, og alle Skeletterne laa i krumbøjet Stilling 
paa Siden, i Regelen paa højre Side, med Hovedet i Nord, 
Nordost eller :\'ordvest. 

B. Stenlægningerne ere, som antydet, udbredte 
over det nordvestlige og det nordostlige Hjørne af Dalen. 
De ere ikke allevegne let kjendelige, da de Haandstene, 
hvoraf de ere lagte (fra 3 til 6" Gjennemsnit), ofte ere over
groede med Grønsvær eller vel endog i Tidernes Lob bort
komne. Det har imidlertid i det nordøstre Hjørne været 
muligt at konstatere en Række af 20 sa!l.danne Grave i 
uafbrudt Følge, og syd for dem kunde der kjendes i det 
Mindste tre lignende Rækker. Ogsaa ovenfor den Skrænt, 
som imod Nordost gaar ned imod Strandbredden, kunde der 
kjendes to lange Rækker af Grave. Stenlægningerne i Lille
vang bestaa næsten alle af en firkantet Ramme af Haand
sten med en Brolægning eller en af lidt større Stene lagt 
Figur paa Midten (se Afbildningerne foran Side 151). 
Længden er omtrent 4 Alen og Breden omtrent 2 Alen; 

Afstanden imellem dem er omtrent 1 /2 til 3/4 Alen. Paa 
20 Alens Længde i Rækkerne faldt der i Regelen '7 Grave. 
Længderetningen af Gravene var paa de fleste Steder 
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temmelig nøje Nord-Syd, men hvor Rækkerne krummede 
sig langs Randen al Skraaningen imod Strandbredden, drejede 
Gravenes Retning sig imod Nordnordost og endog imod ret 
Nordost. 

Naar Stenlægningen var optagen, bestod Jordsmonnet 
under det tynde Grønsvær indtil en Dybde af6-811 i Regelen 
af smaa runde og glatte Strandsten. Ofte var det kjende
ligt, at disse maatte være forsætligen hidførte, men paa 
andre Steder vare Forholdene ikke saa tydelige, idet ogsaa 
Undergrunden bestod af Strandsten. Oldsagerne laa altid i 
en Dybde af ikkun faa Tommer, og de enkelte Gange, da der 
fandtes ubrændte Benpiber, laa de i samme Dybde. Brændte 
Ben eller Kul fandtes intetsteds. 

Antallet af disse Stenlægninger kan jeg ikke nøje an
give; jeg anslaar det til over 250. I Sommeren 1877 
bleve omtrent 70 undersøgte af Lærer Jørgensen og mig 
i Forening, men kun i 10 af dem f.indtes der Oldsager, 
nemlig: 

1. I en Dybde af ikkun 5" fandtes lidt ost for Midten 

et smukt Beltespænde af Bronce, 21/6 X 13/4 11 (Pl. 7, 2) 
med Jernbøjler paa Bagsiden; 13" vestligere laa en 
svær Haandledsring af Bronce med Bølgeprydeiser, 21/2 11 

i indvendigt Tværmaal, og 11" nord for Beltespændet 
laa med Hulningen opad et meget sm11kt stort skaal
formet Broneespænde, 33/4 X 21 4 11

, prydet med fanta
stiske Dyrtigurer (Pl. 6, 5 ). Omkring dette Spænde 
laa der endelig 9 Perler i en Halvkreds med et Par 
Tommers Mellemrum. Af Perlerne vare 2 af Mosaik, 
1 dobbelt af blaat Glas, 4 af hvid Stenmasse og 2 af 
rød Lermasse. 

2. Nordvestligt i Graven fandtes i 8 11 Dybde to store 

skaalformede Broncespænder, det ene 37/s X 2114", 
prydet paa Ryggen med 10 runde Knopper og derimellem 
fantastiske Slyngninger, det andet 31/2 X !3/4 11

, prydet 
med Figurer som af Ribben paa begge Sider af en 
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Ryglinie og udenom dem fantastiske Dyrfigurer og 
Slyngninger. Spænderne laa tæt ved Siden af hinanden 
med Længderetning i Nordnordost; Hulningen vendte 
nedad. Under det vestligste Spænde laa en deri fast
gjort lille Broncekjæde, og under samme Spænde samt 
et Par Tommer vestligere laa en Klump af 31 Perler, 
nemlig 1 af Mosaik, 1 af Karneol og de øvrige af Glas 
eller hvid Stenmasse. Derhos fandtes 12" syd for 
Spænderne en Haandledsring af Bronce med Bølge
prydelser. 

3. I ti" Dybde fandtes et ligearmet Broncespænde, 21/.t" 
langt, i Lighed med Bækkegaard 156 samt en lille 
Kniv. 

4. I neppe 6 11 Dybde laa et stort skaalformet Bronce
spænde, og et do. fandtes i den udskastede Jord. 
Spænderne ere Magestykker, 41/s X 21/4

11
, og prydede 

paa begge Sidc•r af .Ryglinien med Figurer som at 
Ribben og udenom dem Dyrfigurer og fantastiske 
Slyngninger. 

5. Sydostligt i 9" Dybde fandtes Stykker af ubrændte 
Benpiber, der viste at Skelettet maa have ligget i skraa 
eller krumbøiet Stilling. Under Benene laa en Kniv. 
Tillige fandtes en 41/2

11 lang Jernnaal med en 1" bred, 
i S•den aaben Jernring anbragt i Naalens Hoved saa
ledes, at den kunde forskydes derigjennem. Endelig 
optoges nogle Jernstykker, der syntes at hidrøre fra 
en Skjoldbule. 

6. Nordligt fandtes i ringe Dvbde en 43/s" lang, flad 
Broncenaal, som ved den ene Ende var ombøjet og 
udslaaet til 1" bred, flad Spiral (PI. 7, 7 ). Endvidere 
optoges en lille Kniv. 

7. Nordligt fandtes et stort skaalformet Broncespænde, 
prydet omtrent som Nr. 1. (itu). 

8. I det sydostlige Hjørne laa en smuk gjennemboret og 
med Smaacirkler prydet Knap eller Spindesten af Rav. 
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Derhos fandtes tæt ved den nordlige Ende i et Par 
Tommers Dybde en 45/s" lang Hroncenaal som i Nr. 6. 

9. Østligt i Graven, tværs ud for Midten fandtes i 8" 
Dybde to store skaalformede Broncespænder (ganske 

itu), et smukt ligearmet do. med en gjennembrudt 

Hvælving paa Midten, 2 X 11/4" (Pl. 7,5), samt 4 blaa 
Glasperler og 2 hvide Stenperler, i Alt 6 Perler. 

10. Tæt ved Nordenden laa i 6" Dydbe en lille Broneenaal 
af Form som Nr. 6 1og 8, hele Naalen 21/4 11 lang (har 
maaske været noget længere), det flade Hoved 5/s" 
bredt. Derhos fandtes i Graven en Kniv. 
C. Yderst imod Øst, tæt ved Strandklipperne fandtes 

endelig en Ramme af svære kantstillede Stenplader, der 
ragede 1 /2 Alen op over Jorden, 2314 X 21 4 Alen indvendigt 
Maal. Ben fandtes ikke og af Oldsager kun noget ukjende
ligt Jern. 

Sølvklippen. 

Et Par hundrede Alen sydost for Lillevang paa et Sted, 
som paa Mansas Kort kaldes "S0lvklippen", fandtes paa en flad 
Klippeknold umiddelbart ved Havet nogle aflange Ringe af 
oprejste Sten, samtlige med Længderetning omtrent i Nord 
og Syd. Rummet indenfor Stenringene var fyldt med en 
Dynge af Haandsten. Nogle af disse Stenringe bleve i 
Sommeren 1870 undersøgte af Urmager Munch i Gudhjem, 
efter hvis Forklaringer for mig Forholdene vare befundne 
omtrent, som følger: 
1. Nordøstligt i Stendyngen tæt op til Randstenene fandtes 

en Plet blød Muld og deri en Mængde store Tænder 
og noget Jern. (Ifølge Museets Protokol C. 776 var 
det et Bidsel og en halv Snes Kindtænder af en Hest). 

2. Stenringen var 4 X 21/2 Alen i indvendigt Maal. Under 

den indre Stendynge laa flade Stenplader. Under en 
af disse nordostligt i Graven fandtes to ensdannede 
store skaalformede Broncespænder (det ene itu), et 
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mindre Spænde (af uangiven Form - ligearmet ?) og en 
Del Perler. (Ifølge Museets Nr. C. 777 vare de store 
Spænder prydede med rudeformede Firkanter, i og om
kring hvilke der var anbragt fantastiske Menneske- og 
Dyrfigurer; Spænderne bare Spor af Sølvbelægninger. 
Perlerne vare alle af hvidt Glas i et Antal af 40). 
Noget sydligere under en anden Stenplade fandtes to 
svære Haandledsringe af Bronce med Bølgeprydelser. 
I Vestsiden fandtes en Del ukjendelige Jernstykker. 

3. I Stendyngen fandtes store ubrændte Ben (af Dyr?); 
under Dyngen bemærkedes mange spredte Jernstykker. 

4. Under Stendyngen laa flade Sten. Ved Løftningen af 
en af disse trillede en lille rød Stenperle ned i Huilet. 
Paa Bunden af Stendyngen fandtes mange Kul men 
ingen Ben. 

Kort efter, i August 1870, besøgtes Stedet af Pro
fessor Eugelhardt, som undersøgte nogle flere af disse 
Stenringe, nemlig: 

5. Stenringen var 51/2 X 3 Alen, udvendigt Maal. Der 
var tolv Randstene af 1 Alens Høide og 1/2 Alens 
Tykkelse. Den indre Stendynge var 11/ 2 Alen tyk, og 
imellem Stenene fandtes sort Muld og enkelte Kul
stumper men ingen Ben og ingen Oldsager. 

6. Stenringen var 5 X 3 Alen, udvendigt Maal; den indre 
Stendynge l 1/4 Alen tyk. Sort Muld og enkelte Kul
sturnper fandtes men ingen Ben. Ved det nordostlige 
Hjørne optoges to svære Haandledsringe af Bronce med 
S-dannede Prydelser. 

7. Stenringen forstyrret; det indvendige Rum 21/2 Alen 
langt. Ingen Oldsager. 

8. Omtrent firkantet; 21 /2 X 
Stendyngen 3/4 Alen tyk. 
Nr. C. 776-782). 

11/2 Alen, indvendigt Maal. 
Ingen Oldsager. (Museets 
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Norrl for Melsted. 

Ved Foden af en Klippeskrænt tæt nord for Melsted 
fandtes omtreut i Aaret 1863 imellem noµle løse Stene 1/ 2 

Alen under Overfladen tre store skaalformede Broncespænder, 

det ene 41/4" langt, belagt med en gjennembrudt Dækplade 
med fem i Kors stillede Ophøininger, der hver især vare 
gjennembrudte med et Kors, det andet (itu) uden Dækplade 
men prydet med fantastiske Figurer af Dyr og Mennesker, 
det tredie (lfo:Pledes itu) prydet med rudeformede Firkanter, 
endvidere et stort ligearrnet Spænde (Pl. 7, 4; jfr. Montelius 
fig. 564), en svær Bronce-Haandledsring med Bølgeprydeiser 
samt en Del Ravperler (Mus. Nr. C. 3~9-333). 

Sydost tor Melsted. 

Om Gravene Nr. 1, 10 og 11 paa den derværende 
Gravplads se ovenfor Side 195-199. 

Saltuna 

en langstrakt Række af spredte Fiskerhuse paa begge Sider 
af Kjelse Aaens Udløb i Stranden, henirnod en Mil sydost 
for Gudhjem. 

I en Have i den nordligste Ende af Fiskerlejet var der 
i Fora&ret 187 7 fundet en sYær H aandledsring af Bronce 
med Bølgeprydeiser samt en stor Mosaikperle. I Sommeren 
1877 besøgtes Stedet af Lærer Jørgensen og mig i Forening, 
og vi fandt da Vfd Strandbredden og paa Strandbakken 
nordvest for Kjelse Aa dels adskillige Stenlægninger som i 
Lillevang (vel en Snes Stykker), dels adskillige lave Kuller. 
Nogle af disse indeholdt firkantede Rammer af svære kant
stillede Stenplader, fyldte med Haandsten, andre bestode 
helt af Haandsten i 1/2 Alens Tykkelse eller af Sten og 
Jord i uordentlig Blanding. I en Stenramme fandtes en 

Kniv med Træskaft. I en Kulle uden Stenkiste laa imod 
Nordost i 1 Alens Dybde en Mængde Hestetænder og om~ 

trent ved Midten en Kniv. I en anden lignende Kulle 
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fandtes i 1 /2 Alens Dybde ogsaa en Kniv. Derimod inde"'.' 
holdt en af Smaahojene sort Muld og brændte Ben, ganske 
som en gammel Stenrose. 

Bækkegaard 

Nr. 156 oh 159, se foran Side 222-223. 

Slamrebjerg 

en meget høj og udstrakt Bakkeryg i Bodilsker Sogn, nordost 
for Kirken. 

Toppen af Slamrebjerg har i Oldtiden været et mærke
ligt Sted. Langs ud ad Bjergets Kam har der endnu i 
Mands Minde staaet en Mængde svære Bautastene, og ad
skillige deraf staa der endnu eller ligge omfaldne. Der 
findes ligeledes Røser og Brandpletter. Endelig forekommer 
der hist og her Jordkuller fra Jernalderens senere Afsnit. 

1. Ved Harvning paa en sløjfet Jordkulles Plads fandtes 
i Foraaret 1877 en Grav, 4 Alen lang i Vest og Øst, 
21/2 Alen bred. Langs Siderne af Graven optoges 11 
store Jernsom og Rester af ubræn'it Træ, hvori de 
havde siddet. Midt i Graven laa en lille Kniv og en 
51 /s" lang, ganske smal og i den ene Ende gjennem
boret Hvæssesten. Ved det sydøstre Hjørne optoges 
Bunden af et grovt Lerkar. 

Lærer Jørgensen begav sig strax til Stedet og 
foretog derefter selv Undersøgelsen af følgende Kuller: 

2. 7 Alen bred; høj. Tæt under Overfladen laa under 
Kullens Top en Ring af runde Stene omsluttende et 
21/2--3 Alen bredt Rum. Indenfor dette fandtes Graven 
med Længderetning i Vest til Øst. Ved en Side laa 
et stort Jernsom, midt i Graven i l1/4 Alens Dybde 
en lille Kniv og lidt vestligere et lille, med almindelig 
Jord fyldt Lerkar. 

3. 9 Alen bred; middelhøj. Helt af Jord. Graven strakte 
sig fra Vest til Øst. I den vestlige Ende fandtes 
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ubrændte Mennesketænder og ved Sydsiden et knust 
lille grovt Lerkar. 

4. 10 Alen bred; høj. Heri en Grav fra Vest til Øst, 3 
Alen lang, 11/2-2 Alen bred. Langs Gravens Sider 
fandtes store Jernsøm, i Alt 14, nogle 1/2 Alen dybere 
end de andre, nogle med Spidsen opad og andre med 
Spidsen nedad; paa dem alle sad der Spor af Træ. 
Ingen Oldsager. 

5. 8 Alen bred; middelhøj. Omkring Toppen af Kullen 
laa der tæt under Overfladen en af runde Stene lagt 
Krans med et Tværmaal af c. 21/2 Alen; derunder viste 
sig en Grav, 3 Alen lang i Vest og Øst. Vestligt i 
Graven laa i 1112 Alens Dybde to smaa Knive og en 
lille flad, \'ed den ene Ende gjennemboret Hvæssesten. 

6. 8 Alen bred; middelhøj. Helt af Jord. Midt i Kullen 
saaes en 31/2 Alen lang, 2 Alen bred Grav i Nordvest 
og Sydost. Langs Gravens Sider fandtes 14 store 
Jernsøm med tyddige Spor af Træ. Vestligt i Graven 
laa Levninger af Mennesketænder samt en lille Kniv, 
en lille, ved den ene Ende gjennemboret Hvæssesten 
og en halvrund Jernhank, 31/2 X 21/4". Østligt fandtes 
Levninger af et lille grovt Lerkar. 

Oversigt over Perlefundene fra den yngre Jernalder. 
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SAGREGISTER 

til de tre Afhandlinger om Bornholmske Gravfund Aar-
bøgerne for 1870, 1872 og 1878. 

B. B. (Bornholmske Brandvletter) betegner Aarb. 1870. 
B. æ .. I. (Bornholms ældre Jernalder) betegner Aarh. 1872. 
:"i. U. B. \Nyere Unders. paa Bornholm) betegner Aarb. 187.:'. 

I. For saa vidt angaar den ældre Jernalder 
(samt Røsetiden). 

Analyser af Broncesager: B. æ. J. Side 28, 60. 
"Andre Grave« ved Kannikegaard og Grøde by: B. æ. J. 

73-75, 78-80. N. U. B. 94-98. 
Armringe, Spiral-: N. U. B. 75. 
Armringe, andre, se "Haandledsringe•. 
Bautastene: B. B. 4. B. æ. J. 175-184. N. U. B. 76. 
Beltehager: B. B. 21 og PI. 3, 3·6. B. æ. J. 25, 35 og Pl. 3, 

7-11. N. U. B. 101. 
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Ben brikker (til Knapper): B. B. 33 og Pl. 6, lOog 12. B. æ . .T. 44. 

Ledsagende Oldsager: N. U. B. 83. 

Brandpletter: B. B. 6-61. B. æ. J. 29-61. N. U. B. 77--90. 

Deres Beskaffenhed: B. B. 6. 
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Ledsagende Oldsager: N. U. B. 84. 
Broncekar: B. B. 35. B. æ. J. 46. N. U. B. 85. 
Broncesager, kemiske Analyser deraf: B. æ. J. 28, 60. 

Brændepladser for Ligbartlene: B. B. 11, 46. 

Daggerter: B. B. 18. B. æ. J. 34, 68. N. U. B. 91. 
Dobbeltknapper: B. æ. J. 24 og Pl. 1, 4, 6. 

Drikkehornsbeslag: B. B. 31 og Pl. 9, 7-11. B. æ. J. 45. 

Fibulaer, se "Fjederspænder«. 

Fingerringe: B. æ. J. 25, 69 og Pl. 1, 7, 10. N. U. B. 75, 76. 

Fjederspænder: 

af Broncealders Form: N. l'. B. 75 og Pl. 1, 1. 

af Brandpletternes I ste Afdeling (med tilbage boj et 

Spids): B. B. 24 og Pl. 8, 1-3 og 9-11. B. æ. J. 26, 38 

og Pl. 5, 1-8. N. U. B. 78. 
Overgangen til 2den Afdls Former: N. U. B. 78. 

af Brdpls 2den Afdeling: B. B. 23 og Pl. 7, 1-12 og 14. 

B. æ. J. 40 og Pl. 5, 10. N. U. B. 79. 

De ældste af disse: N. U. B. 79. 

17* 
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af Brdpls 3die Afdeling: B. B. 24 og Pl. 7, 13. 8, 4, 5, 8, 

12-13. B. æ. J. 41 og Pl. 5, 9, 11. N. U. B. Pl. 1, 2-3. 

fra de ubrændte Grave: B. æ. J. 68 og Pl. 8, 1-2. 9, 1-8. 

N. U. B. 91. 
\ 

Deres Plads paa Klædedragten: B. æ. J. 67. 
Deres Oprindelse fra Udlandet: N. U. B. 102. 
Fjederspænder af Bronce eller Sølv findes ikke i Mands-

grave: B. æ. J. 42. N. U. B. 85. 
Futteral til Træpinde: B. æ. J. 69 og Pl. 8, 5. 

Glaskar: B. æ. J. 47 og Pl. 6, 6. N. U. B. 85. 
(Gravkamre fra Sten- og Broncealderen): B. æ. J. 2. 
Gravskikk8 paa Bornholm, Oversigt derover: B. æ. J. 89-93. 

Deres Forekomst udenfor Bornhoim: N. U. B. 99-106. 
Guldberlokker: B. B. 26 og Pl. 8, 7. N. U. B. 79, 178, 190. 
Guldperler (til Halsbaand): B. B. 25 og Pl. 8, 6. B. æ. J. 4:2 

og Pl. 4, 11-12. N. U. B. 79 og Pl. 1, 5. 

Guldring: B. B. 26. 
Haan~lledsringe: B.B.33. B.æ.J. 25,69 ogPl.1,9. N. U.B. 75. 
Handelsveje: N. U. B. 105. 
Halsringe: B. æ. J. 25, 69 og Pl. 7, 4. N. U. B. 91. 
Hammerhoved: B. B. 31 og Pl. 4, 9. N. U. B. 227. 
Ilarpixmasse: B. æ. J. 30. N. U. B. 91. 
Huspladser: B. B. 5. B. æ. J. 6. N. U. B. 114. 
Hvæssestene: N. U. B. 91. 
Hægter: B. æ. J. 44 og Pl. 4, 10. 

Hængedopper: B. B. 32 og Pl. 9, 1-6. B. æ. J. 43, 69 og Pl. 8, 3. 

Ledsagende Oldsager: N. U. B. 84. 
Hængesmykke: B. B. 27 og Pl. 9, 12. 

Indvandring af et nyt Folk ved Begyndelsen eller i Løbet 
af Jem alderen: B. B. 56-59 (Noten). B. æ. J. 
93-104. N. U. B. 110. 

Jernkjedler: B. B. 34. 
Kar, ee uBroncckar«, «Glaskaru og "Lerkaru. 
Kjæder (ved Naale): B. æ. J. 25. 
Knapper af Ben, se uBenLrikkeru. 
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Knapper af Bronce: B. B. 27. B. æ. J. 44 og Pl. 3, 5-6. 

Knive af Bronce: B. B. '29. B. æ. J. 23, 30, 45 og Pl. 1, 1. 3, 3. 

Ledsagende Oldsager: N. U. B. 82. 
Knive af Jern, halvmaaneformede: B. B. 29 og PI. 5, 7-8. 

B. æ. J. 44. 
Ledsagende Oldsager: N. U. B. 82. 

Knive, halvrunde: B. B. 28 og Pl. 5, 6, B. æ. J. 44. 
Ledsagende Oldsager: N. U. B. 82. 

Knive, spidse: B. B. 28 og Pl. 5, 3-5 og 9. B. æ. J. 44. 
Knive til Hostarbejde: B. B. 29 og Pl. 5, 2. B. æ. J. 44. 
Lerkar i Røser: B. æ. J.12, 15, '27 og PI. 1, 11-13. 2, 1-6. 

i Brandpletter: B. B. 36-46 og Pl. 9, 13-15. 10-12. 
B. æ. J. 47-52 og Pl. 6, 1-5 og 7-13. N. U. B. 80. 

i ubrændte Grave: B. æ. J. 12 og Pl. 8, 11-12. 9, 9-10. 

N. U.B. 92. 
Benfyidte Lerkar udenfor Røser: B. B. 5, 12. B. æ. J. 5, 

75, 79. N. U. B. 94, 96 og Pl. 1, 6. 

Grove Skaar i ældre Brandpletter: B. i:e. J. 51 og Pl. 6,13. 

Fabrikationsmaaden: B. B. 44-45. N. U. B. 104. 
Fremskridt i Forarbejdelsen: B. æ. J. 51. N. U. B. 78, 80. 
Hensigten med Karrene: B. B. 45-46. 
Deres Antal i ældre Brandpletter: N. U. B.104. 
Sæt af bestemte Kar i yngre Brdpl. og ubrændte Grave: 

B. B. 37. B. æ. J. 49, 73. N. U. B. 80, 92. 
Oversigt over Antallet paa visse Gravpladser: N. U. B. 

88-90. 
Lerskiver og 11 grove Lerperleru (Spindestene): B. B. 33 og 

PI. 6, 7-9, B. æ. J. 44 og Pl. 4, 14. N. U. B. 76, 83. 
Ledsagende Oldsager: N. U. B. 83. 

Mosaikperler, se 11 Perler". 
Mosefund i Balsmyr og Knarrenioseu: B. B. 3. 
Naale med Krumning af Stokken: B. æ. J. 24, 26, 36 og PI. 

1, 2, 5. 4, 2-4. 

med Snirkler: B. æ. J. 23, 24 og PI. 1, 3. 

andre: B. æ. J. 37, 69 og PI. 4, 1, 7. 
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Niptænger: B. B. 30 og Pl. 4, 11-12. B. æ. J. 26, 45 og Pl. 1, 8. 
Ledsagende Oldsager: N. U. B. 83. 

Nøgler: B. B. 30 og Pl. 6, 1-3. B. æ. J. 45. 
Oldsager, Fortegnelse over deres Forekomst paa visse Grav

pladser: B. æ. J. 56. N. U. B. 86-90. 
Oldsagernes Oprindelse fra fremmede Lande: N. U. B. 99-106. 
Perler af Glas eller Sten•nasse: B. B. :27. B. æ. J. 26, 43, 70. 

N. U. B. 91, 141, 144. 
af Mosaik: B. æ. J. 71 og Pl. 7, 6, 8-9. N. U.B. 91, 144. 
af Rav: B. æ J. 70 og Pl. 8, 7-9. N. U. B. 91. 
af Rav, berlokformede: B. æ. J. Pl. 8, 8. N. U. B. 141. 

Pincetter, se »Niptængeru. 
Prene, se •Syle". 
Redekamme: B. B. 30. B. æ. J. 69 og Pl. 7, 5. 

Romerske Oldsager: B. æ. J. 86. N. U. B. 102-104. 
Røser: B. æ. J. 8-29. N. U. B. 74-77. 

Forekomst: B. æ. J. 8-10. N. U. B. 74 
Beskaffenhed: B. æ. J. 10. 
Begravelsens Indretning: B. æ. J. 12 -16. 
Flere Begravelser i samme Røse: B. æ. J. 16. 
Senere indsatte Begravelser: B. æ .. J. 16. 
Ere ældre end Brandpletterne: B. æ. J. 20. N. U. B. 75. 
Oprindelse fra Broncealderens Høje: B. æ. J. 22. 
Oldsager: B. æ. J. 23 og Pl. 1 og 2. N. U. B. 75. 
Kunne forvexles med yngre Kuller: N. U. B. 75. 

Saxe: B. B. 30 og Pl. 5, 1. B. æ. J. 4;3. 
Skibssætninger: B. æ. J. 18, 29, 115. K. U. B. 166. 
Skjoldbuler B. B. 19 og Pl. 3, 14-16. B. æ. J. 35. N. U. B. 91. 
Skjoldhaandtag: B. B. 19 og Pl. 3, 1112. B. æ. J. 35. 
Skjoldsøm: B. æ. J. 35 og Pl. 3, 4. 
Skrue: B. B. 33 o;s Pl. 9, 1. 

Spandformet Jerngjenstand: B. æ. J. 46. 
Spindestene, se "Lerskiveru og "Stenskiver"· 
Spiraler (til Halsbaand): B. B. 27. N. U. B. 75, IB. 
Sporer: B. B 20 og Pl. 4, 13-16. B. æ. J. 35. 
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Spydspidser: B. B. 18 og Pl. 4, 1-8. B. æ. J. 3J, 68 og Pl. 3, 1. 

N. U. B. 91. 
Spænder, ringformede eller firkantede: B. B. 25 og Pl. 3, 7-10. 

B. æ. J. 42. 
Staal: B. B. 15, 28. 
{Stenalderens Gravkamre): B. æ. J. 2. 
Stenhøje: B. B. 1-2, 98, 99. B. æ. J. 17, 29. 
Stenkasser (med brændte Ben): B. æ. J. l:?. 
Stenkiler og Flintredskaber i Brandpletter: B. B. 11. B. æ J. 

2, 46 og PI 3, 2. 

Stenkister (om ubrændte Grave): B. æ. J. G3. 
Profil af en Stenkiste: B. æ. J. 63. 

Sten røser, se n Røser«. 
Stenskiver (Spindestene): B B. 34 og PL 6, 11. B. æ. J. 4± og 

Pl. 4, 13. 

Ledsagende Oldsagec: N. U. B. 83. 
Svæid: B. B. 17 og Pl. 1, 1·4. 2, 1-4. B. æ. J. 26, 33, 67 og 

Pl. 7, 1-2. N. U. B. 91. 
Sværdskeder og Beslag dertil: B. B. 18. N. U. B. 119. 
Syle: B. B. 30 og Pl. 4, 10. N. U. B. 75. 
Synaale: B. æ. J. 45 og Pl. 4, 5. 

Tidsbestemmelse, relativ, for Gravenes indbyrdes Forhold: 
B. B. 50-55. B. æ. J. 52-60, 75. l'\. U. B. 98. 

- , Forsøg paa at udtrykke Tidsbestemmelsen i Aarstal: 
B.B.55-60. B.æ J.82--86. N.U.B.107-110. 

Trækar: B. æ. J. 73 og Pl. 8, 4. 

Træpinde i et Futteral: B. æ. J. 70 og Pl. 8, 6. 

Ubrændte Grare: B. B. 13. B. æ. J. 61-82. 1'. U. B. 90-94. 
Tidsbestemmelse: B. æ. J. 75-78. 

Ukjendte Redskaber: B. B. 32, 33 og Pl. 3, 1 2. G, 4. B. æ. J. 
45 og Pl. 4, 6, 8. 

Urnegravpladser: B. æ. J. 5. 
Vaabengrave: B B. 20. B. æ. J. 35. 

Ledsagende Oldsager: 1'. U. B. 81. 
Vaab211klump: B. æ. J. 7 4, 80. 
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Ødelæggelse af Oldsager forinden Nedlæggelsen: B. B. 15. 
B æ. J. 31, 6l1. N. U. B.104. 

Ørenringe: N. U. B. 75. 
Øxeblad: B. æ. J. 68 og~PI. 7, 3. 

II. For saa vidt angaar Mellemjernalderen og 
den yngre Jernalder. 

Mlj. :>: .Mellemjernalderen. Y. J. :>: den yngre Jernalder. 
Samtlige Henvisninger angaa kun Aarb. 1878 (N. U. B) 

Armringe, Spiral-, Side 124, 141. 
Armringe, andre, se »Haandledsringe". 
Begravelser fra Mlj., deres Form og Indhold, 115, 130, 139. 

Y. J., deres Form og Indhold, 148. 
Beltespænder, 132, 157 og Pl. 3, 8. 7, 2. 

Bidsler, 120, 131, 155. 
Brændte Begravelser, 118, 139, 148. 
Fibulaer, se "Fjederspænder'" 
Fingerringe, 76, 133 (se ogsaa B. æ. J. Side 124 og Pl. 1, 10). 

Fjederspænder fra Mlj., 121, 132 og PI. 1, 7. 3, 9-10. 4, 1-7. 

5, 1-4. 6, 2-4 (se ogsaa Aarb. 1868 S. 135 og Pl. 3). 
Deres indbyrdes Tidsfølge, 140. 

Fjederspænder fra Y. J., 156. 
De store skaalformede (ovale) Spænder, 156, 160 og 

Pl. 6, 5-6. 

Ligearmede og trefligede Spænder, 157 og Pl. 7, 1og4-6, 

Fjederspænder af Bronce eller Sølv findes ikke i Mands-
grave, 85, 157. 

Guldbrakteater, "Guldgubber" og Guldmønter, 113. 
Guldring, 133. 
Haandledsringe, 124, 141, 158 og PI. 6, 1. 7, 3. 
Haarnaale, 158 og PI. 7, 7. 

Handelsveje, 145, 161. 

HestetændPr, 120, 131, 158. 

Huspladser, 114. 
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Hvæssestene, 121, 131, 155. 
Ilængesmykke, 158. 
Kjæder ved Naale og Spænder, 125, 157. 
Klæder, Stykker deraf, 129. 
Knive, 120, 125, 155 og Pl. 3, 5-6. 
Lerkar, 129, 132, 133, 158. 
Lerskiver, se "Spindestene". 
Markfund fra Mlj., 113. 

fra Y. J" 147. 
Naale (se forøvrigt »Haarnaale" og »Ringnaale"), 124. 
Nøgler, 125, 158. 
Oldsager fra Mlj., Fortegnelse over Fundene, 134. 

- fra Y. J., Fortegnelse over Fundene, 159. 
Oldsagformernes Oprindelse, 142-145, 160. 
Pelsværk, 129. 
PerleG 126, 13~ 141, 158. 

Deres sandsynlige Oprindelse. 144. 
Ravperler, 141, 158. 
Do. berlokformede, 141. 
Oversigt over Perlefundene fra Mlj., 224, 228. 

fra Y. J., 243--244. 

251 

Prydelser til Paasyning paa Klæder, 124, 132 og Pl. 5, 5-7. 

(se ogsaa Aarb. 1868 S. 135 og PI. 3). 
Ringnaale, 157. 
Sax, 133. 
Skjoldbuler og Skjoldbeslag, 120, 131, 155 og Pl. 3, 3-4. 

Smedeværktøj, 131. 
Spindestene, 125, 133. 
Spiraler af Sølv eller Bronce til Anbringelse Halsbaand, 

128, 133. 
Spydspidser, 119, 131 og Pl. 3, 1-2. 
Spænder, ringformede, 133, 157 og Pl. 3, 7. 6, 7 (se forøvrigt 

•Beltespænderu). 
Stenlægninger fra Y. J., 149. 

Grundrids deraf, 151. 
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Stenrammer fra Y. J" 14'.l. 
Stenringe fra Y. J. 149. 
Stenskiver, se "Spindestene"· 
Sværd, 118, Ul, 155 og PL 2, 1-4. 

Tidsbestemmelse, relativ for Fundene 
- Forsøg paa at udtrykke den 

Træperler, 128 og Pl. 4,8. 
Vifteformede J erngjenstande, 125. 

fra Mlj., 133. 
Aarstal, 138. 

Ødelæggelse af Oldsager forinden Nedlæggelsen, 140. 

STEDSREGISTER. 

(Af Røser og Bautastensplad;er ere kun de mærkeligere optagne). 

180 

Btst. o. Bautastensplads Urd pl. ;i_: Brandpletsplads. l:br. Gr. J. ubrændte 

Grave fra dtn ældre Jernalder. Mlj o Begravelser fra Mellemjernalderen. 
Y. J ;i: BcgrayeJser fr.t den yngre Jernalder. 

Aakirkeby Klint, Aaker Sogn, Brdpl., B. æ. J. Sidt~ 173. 
Allinge, nord for Byen, Mlj , N. U. B. 130, 228. 
Allinge sydøstre Udmark, Røser, B. æ. J. 10. 
Albertshald, Ibsker Sogn, Brdpl" N.U.B.191. 
Bagergaard, Rutsker, Btst" B. æ. J. 182. 
Bakkegaard, Østermarie, Brdpl" B. B 104. 
Balsmyr, Klemensker, Mosefund, B. B. 3. '(jfr. Aarb. 1868 

s. 134). 
Bavnehøj, Aaker, Brdpl" N. U. B. 193. 
Bjergegaard, Aaker, Røse og Brdpl" B. æ. J. 174. 
Bjergegaard, \'estermarie, Røser, Btst" Brdpl" B. æ. J. 117, 

176. N. U. B. 186. 
Bjørnebakkerne, Klemensker, Røser, N. U. B. 164. 
Bjørnegaard, Nyker, Brdpl., N. U. B. 187. 
Blemme Lyng, Rønne og Nylars, Røser, B. æ. J. 8. 
Bodilsker Højlyng, Røser og Skibssætninger, N. U. B. 166. 
Bornholm, Kort derover, B. B. 9. B. æ. J. 7. 
Bosga::i.rd, Pedersker, Brlipl. B. B. 97. 
Brogaard, Aaker, Brdpl" B. B. 97. 
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Bækkegaard, Østerlars, Stenhøj, Brdpl., .Mlj., ,Y. J., N. U. B. 
115, 190, 200, 242. 

Kort over Gravpladsen, N. U. B. 201. 
Bogebjerg, Østerlars, Brdpl., Mlj., Y. J., Btst., N. U. B. 229. 
Dillehoj, Klemensker, Brdpl., B. B. 93. 
Dovr Aas (eller Due Aas) ved Rønne, Brdpl., Ubr. Gr., 

B. B. 100. 
Due bjerg, Klemensker, Midten af Bjerget, Kæmpehøje, Røser, 

Brdpl., B. B. 90. 
Duebjerg, den nordlige Top, Stenhøj, B. B. 99. 
Dyndalen, Ro, Brdpl., B. æ. J. 159. 
Egeshoj, Østermarie, Kæmpehøj, Brdpl., B. æ. J. 4, 174. 
Enesbjerg, Vestermarie Høj lyng, Stenhøj, Røser og Skibs-

sætninger, B. æ. J. 115. 
Kort derover, B. æ. J. 19. 

Frederik Vll's Lund, Østermarie, Btst., B. æ. J. 178. 
Frigaard, Povlsker, Brdpl., B. B. 96 . 
.Frænne Mark, Ibsker, Hoser og Btst., 13. æ. J. 120, 179. 
Grødeby, Aaker, Kæmpehøje, Urnegravplads, l3rdpl., Ubr. Gr., 

uandre Gr."• Btst., B. æ.J. 5, 173, 179. N. U.B.183. 
Grønnebjerg, Rutsker, Røser, Brdpl" B. æ. J. 159. 
Gnrnnebæk, Knudsker, Husplads, 13. B. 5. 
Gryet, Bodilsker, Btst" B. æ. J. 179. 

Kort over Pladsen, B. æ. J. 180. 
Gudhjem, nord og nord vest for Byen, Y. .f., N. U. B. 232. 

vest for Byen, Jordkuller, N. U. B. 233. 
syd for Byen, se uMøllebakkenu, "LiJlevangu etc. 

Ifalden, Olsker, Røser, Btst., B. æ. J. 119, 182. 
Haldegaard, Bodilsker, Røser, Brdpl" N. U. B. 191. 
Hasle Exercerplads, Brdpl., Ubr. Gr., B. B. 93. -B.æ.J. !55. 

Kort over de ubr. Gr., B. æ. J. 81. 
Hellig Kvinde, Østermarie, Btst., B. æ. J. 178. 
Hestkloven, lbsker, Rose, B. æ. J. 120. 
Himmelshoj, Ibsker, Brdpl., B. æ. J. 168. N. U. B. 180. 
Hoglebjerg, Klemensker, Btst., B. B. 4. 
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Jættedalen, Aaker, Stenkammer, B. æ. J. 3. 
Kanegaard, Knudsker,Røser,Brdpl., B.B. 81. B. æ. J.112, 148. 

Kort over Gravpladsen, B. B. 82. B. æ. J. 11. 
K annikegaard, Bodilsker, Brdpl., Ul.Jr. Gr. og »andre Gr.", 

B. B. 65. B. æ. J. 30, 125. N. U. B. 167. 
Kort over Gravpladsen, B. B. 66. B. æ. J. 62. N. U. B. 95. 

Kjæregaard, Rutsker, Stenhøj, Røser, Btst., B. æ. J. 182. 
Klemensker Sogns 15 Selvejergd., Brdpl., B. B. 92. B. æ. J.155. 

- 47 Selvejergaards Fortov, Røser, B. æ. J. 118. 
14 Vornedegaard, Btst., B. æ. J. 182. 

Klippegaard, Ibsker, Røser, Brdpl., BtRt., B. æ. J. 121, 170. 
Knarregaard, Østerlars, Røser, Brdpl., l\Jlj., N. U. B. 164, 

190, 226. 
Knarremose, Rutsker, Mosefund, B. B. 3 (jfr. Aarb.1868 S.133). 
Knudegaard, Klemensker, Røser, B. æ. J. 9. 
Kobbeaaens Udløb, Østerlars, Røser, R æ. J. 10. 
Kulbrandsgade, Ibsker, Røser, B. æ. J. 124. 
Kulhøj, Bodilsker, Røser, N. U. B. 75. 
Kumlhøj, Rutsker, Røser og Urnegravplads, B. æ. J. 5. 
Kuregaard, Klemensker,Brdpl., Ubr. Gr., B. B. 91. N. U. B. 178. 
Lensgaard, Østerlars, Mlj., N. U. B. 227. 
Lillevang ved Gudhjem, Y. J., N. U. B. 233. 

Kort over Gravpladsen, N. U. B. 234. 
Lisebæk, Ibsker, Røse, B. æ. J. 121. 
Lyrsby, Østermarie, Brdpl., B. æ. J. 160. 
Lyrs Skov, Østermarie, Brdpl., B. B. 96. B. æ. J. 158. 
Mandhøj, Ibsker, Røser, Brdpl., Btst" B. æ. J. 105, 160, 182. 

Kort over Gravpladsen, B. æ. J. 13. 
Marevad, Klemensker, Btst., B. B. 4. 
Markehøj, Ves termarie, Brdpl., Btst., Ubr. Gr., B. B. 89. 

B. æ. J. 82. 
Melsted, nord for Fiskelejet, Y. J., N. U. B. 241. 

- syd for Fiskerlejet, Røser, Mlj., Y. J., N. U. B. 130, 
165, 195, 241. 

Muleby, Nyker, Brdpl., N. U. B.187. 
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Munkegaard, Ib sker, Markfund fra yngre Jernalder, N. U. B.14 7. 
Møllebakken syd for Gudhjem, Mlj" N. U. B. 194 (se ogsaa 

Aarb. 1868 S. 135). 
Nebbe Odde ved Rønne, Brdpl" B. æ. J. 158. 
Nyker Sogns 8 Selvejergaards Udlod, Røser, B. æ. J. 9. 

11 Selvejergaard, Røser, Btst" B. æ. J. 9, 177. 
Nylars (Vestermarie) Klint, Kæmpehøj, Brdpl., Ubr. Gr" 

B. B. 98. 
Ny Mølle ved Nexø, Mlj" N. U. B. 130, 227. 
Nørregaard, Østerlar8, Kæmpehøj, Mlj" N. U. B. ltO, 199. 
Pedersker Sogns 20 Selvejergd., Urnegravplads, B. æ. J. 5. 

Pilegaard, Olsker, Btst" Brdpl" Ubr. Gr" B. B. 95. B. æ. J. 
157, 178. N. U. B. 178. 

Pythus Teglværk, Rønne Sogn, Brdpl" N. U. B. 186. 
Raagelundsgaard, Østerlars, Brdpl., B. æ. J. 159. 
Rabækkegaard, Knudsker 1 Markfund fra yngre Jernalder, 

N. U. B. 147. 
Rispebjerg, Povlsker og Pedersker, Brdpl., N. U. B. 192. 
Roels Dal, Nylars, Røser, Btst" B. æ. J. 114. 
Rytterknægtshusene ved Almindingen, Stenhøje og Røser, 

B. æ. J. 9. 
Rørnersdal, Aaker, Markfund fra den yngre Jernalder, 

N. U. B. 147. 
Saltuna, Østerlars, Røser og Y. J., N. U. B. 241. 
Sandegaard, Aaker, Husplads, B. æ. J. 6, N. U. B. 114. 
Sandegaard, Bodilsker,Brdpl" Ubr. Gr.,B.æ.J.172. N.U.B.183. 
Sandemandsgaard, Knudsker, Brdpl., B. æ. J. 158. 
Sandhuset syd for Melsted, Røser, Mlj ., Y. J., se "Melsted". 
Skovga~rd, Klemensker, Kæmpehøj, Brdpl" B. B. 99. 
Slamrebjerg, Bodilsker, Røser, Btst., Brdp!., Y. J., N. U. B. 

191, 242. 
Slusegaard, Pedersker, Brdpl., Ubr. Gr" N. U. B. 192. 
Smaalyngen, Pedersker, Røser, B. æ . .J. 11. 
Smørenge, Vestermarie, Huspla<ls, B. æ. J. 6. N. U. B. 114. 
Snels Høj, Rutsker, Brdpl" B. B. 94. 
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Snogebæk, Povlsker, Brdpl., B. æ. J. 173. 
Sortebjerg, Vestermarie Høj lyng, Røser, B. æ. J. 117. 
Sortegaard, lbsker, Røser, Brdpl., Mlj, B. æ. J. 122, 171. 

N. U. B. 76. 
Grund i ;ds af Røser, B. æ. J. 17. 

Sorte Muld, Ibsker, Husplads, B. æ. J. 6. N. U. B. 114. 
Stenshøj, Vestermarie, Btst" Røse, Brdpl., Ubr. Gr., B. B. 88. 

B. æ. J. 154, 176. N. U. B. 177. 
Stubbegaard, Knudsker, Brdpl., Btst., N. U. B. 186. 
Svaneke Van3, Røse, N. U. B. 163. 
Sylten, Ibsker, Husplads, N. U. B. 114. 
Sølvklippen syd for Gudhjem, Y. J., N. U. B. 239. 
Ta;;;sevejen, Rutsker, Brdpl., B. B. 94. B. æ. J. 157. 
Toruegaard, Knudsker, Brdpl., B. B. 88. 
Tornegaard, Nylars, Stenkammer, B. æ. J. 2. 
Torpegaard, Klemensker, Røser, Btst., Brdpl., B. æ. J. 118. 

177. 
Kort over Røserne, B. æ. J. 10. 

Udkjæret, Vestermarie, Brdpl., B. n. 89. 
Vallegaard, Nyker, Brdpl., N. U. B. 189. 
Vedbygaard, Olsker, Brdpl., B. æ. J. 159. 
Vestermarie Højlyng, Matr. Nr.193, Røser, B. æ. J.111. 

Højlyng, Matr. Nr. 243, Røser, B. æ. J. 9. 
(Nylars) Klint, Kæmpehøj, Brdpl., Ubr. Gr., B. B. 98. 
Klintegaarde (16 og 17 Slgd.), Røser, B. æ. J. 9. 
Kongens Udmark, Markfund fra den yngre Jernalder, 

:N. U. B. 147 . 
.Æggebjerg, Klemensker, Btst., Brdpl., B. B. 92. B. æ. J. 1 Ti. 
Ørnekullerne ved Hasle, B. B. 104. 
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FORTEGNELSE OVER AFBILD:'ilNGER'.'IE. 

I Texten er aftrykt: 
Kort ovc·r den >ydlige Del af Gravpladsen ved Kannikegaard 
Grundrids af Stenlægninger i Lillevang .. 
Spænde med Dragefigur fra Kannikegaard 
Kurt over Gravpladoen ved BækkPgtrnrd 
Kort on r Gravpladsen i Lillevang .... 

Paa Pladerne er afbildet: 

257 

Side 9.">. 
- lf, J. 
- 156. 
- 201. 
- 234. 

Pl. I. l. Broncespænde i en Croncealdnen tilhore11de F< rm. 
2. Broncespænde fra Slutningen af den ældre Jernalder. 3. Soh·
spænde fra samme Tid. 4. Broncebaand med traaddannet Forlængelse>, 
i). Habbaand af hule Guldperler (den yder,te Perle ved den ene 
Side (l' ikke afbildet). 6. Beufyldt Lerkar fra Slutningen af dm 
ældre Jernalder ellf·r Begyndelsen af lVIPllemjernaldPren. 7. Stykke 
af et Solvspænde. 

l. Rose b ved ;\Jelsted. 2-3. Gravkiste 7 ved Pilegaard. 
4. Brandplet 1 ved Grø<lPby. 5. Brandplet 4 ved Pil<'gaard. 
fl. KannikPgaard 368. 7. Kannikegaard 365. 

Pl. 2. Mellemjernalde1·. 1. T\·eæggd Sværd. 1. b.' 
Fæsteknap af forsølvet Bronce. 2. Enægget Sværd med langt 
Fæste. 3. Enægget S1·ærd. 4. Kort enæggPt Svæd (den til
bagetrukne Orl er dækket af Resterne af Træ:,kedeu). 

l. H;ekkegaard G!'l. 2. Bækk(·gaard 111. 3. Bækkegaard 
31. 4. Bækkegaard 27. 

Pl. 't Mellemjernalder. 1. Lang, smal Spyd>pids med 
Rroncrnagle. 2. Bred Spydspids. 3. Skjoidbnle. 4. For;olvet 
Skjoldknap. 5-6. Smaa Knive. 7. Ringformet Broncespænde 
med Krans af Dyrehovl'der. 8 a og b. Guldbelagte Broncebeolag 
til et Livbelte. 9. Smalt bnjleforrr.et13roncespænde. JO. Broncc
psænde med bred Spids. 

1. Bækkegaard. 2. Bækkegaard 27. 3. Bækkeganrd 31. 
4. Bækkegaanl. 5. 13ækkegaard 8. 6. Kviudegrav ved Bække
gaard. 7. Mebted fl. 8. Mebted 2. 9. :\1ebted 8. 10. ;\lelsted 2. 

Pl. '4. '.\!elle mj e rn a Ide r. 1-2. Gu!Jb,·lagte boj!< formede 
Broncespænder med bred Spid~. 3. Fugleforrmt Brorcespænde. 
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4. Broncespænde med Knap paa Bojleu, forgyldt og prydet med 
Indlægning af Granater. 5. Næbformet Broncespænde med løs 
Ring under Bøjlen. 6-7. Næbformede Broncespænder. 8. Jern
skelettet til en Træperle. 

1-2. Melsted 8. 3. Bækkegaard 26. 4. Bækkegaard rn. 
5. Melsted 9. 6. Bækkegaard 23. 7. Kna1regaard 1. 
8. Bækkegaard. 

l'l. 5. M e I le mj e rn alder. 1-2. Knap formede Bronce
spænder. 3-4. Firkantede pladeformede Broncespænder. 5. Pry
delse til Paasyning paa Klæder, forsølvet. 6. co. med Guld
belægning i Fordybningerne. 7 do. do. med et Mandsansigt. 

1. Bækkegaard 3, 2. Bækkegaard 143. 3. Bækkegaard 35. 
4. Bækkegaard. 5. Bækkegaard 157. 6-7. Bækkegaard 64. 

l'I. 6. Mel! emjerualder. 1. Bronce-llaandledsring af 
den tyndere Art. 2. Aflangt pladeform~t Broncespænde. 3. fladt 
Broncespænde med Dragefigur. 4. Skaalformet ovalt Broncespænde 
af den mindre Art. Yngre Jernalder. 5-6. Store skaal
formede ovale Broncespænder. 7. Riugformet Broncespænde. 

I. Bækkegaard 44. 2. Bækkegaard 141. 3. Bække-
gaard 59. 4. Bækkegaard 105. 5. Lillernng, Stenlægning I. 
6. Bækkegaard 156. 7. J)lelsted 10. 

Pl. 7. Yngre Jernalder. 1. Trefliget Broncespænde. 
2. Beltespænde af Bronce. 3. Bronce-Haandledsring af den sværere 
Art. 4-6. Ligearmede Broncespænder. 7. Brunce-Haarnaal. 

1. Bøgebjerg 6. 2. Lillevang, Stenlægning 1. 3. Bække
gaard 156. 4. Nord for Melsted. 5. Lillevang, Stenlægning 9. 
6. Bækkegaard 156. 7. Lillevang, Stenlægning 6. 

De smukke Oldsager fra Kvindegravene paa Møllebakken 
ved Gudhjem (brede bøjleformede Solvspænder med Guldbelægning, 
forgyldte Sølvprydelser til Paasyning, Sølvperler, hule Sølvspiraler 
etc.) ere afbildede i Aarb. f. nord. Oldk. 1868 Pl. 3. 


